acceptam , diu deliberare non posset , quid opus esset factu , quid non ? Dimisit is , fateor , ex sua parte ius antiquum , a Caroli M. temporibus regia auctoritate exercitum , sed dimisit coactus , cum manibus pedibusque fecisset omnia , vt ne legem hanc subire duram necesse haberet . Qui autem non sine animi molestia iure suo cedit , quo per omnem antea vitam sese abdicare noluit , is sane , quod odiosum est , quanquam ingratissimis suscipit , & sibi relictum ad alterius nutum in exercitium ducit . Saltem eo tempore non alia auctoribus opinio sedit : quanquam forte res est iniqua , & veteris ævi argumentis contraria . Ut ita rationes subducam , ea in primis observatio facit , quod immutationem Calixtus in solennitate inuestituræ adulterat , quam fieri per sceptrum iussit . Supra namque demonstratum dedimus , prouincias , interueniente vexillo , regna per gladium fuisse tradita . Sceptri symbolum in eius generis solennitatibus adhibitum non memini . Id equidem inficias ire non ausim , etiam novæ figuræ sceptrum regiæ auctoritatis esse indicium : teneo hoc scioque . At nego vero , sceptrum , qua ab hasta signifera distinguitur , traditi olim territorii , summi que in eo iuris in Germania fuisse tesseram . Vnde saepe animum cogitatio subiicit , quare Pontifex in concedendis regalibus tale signum censuerit adhibendum . Ea de re nemo , quod scio , aliquid in litteras retulit . Ego causam deprehendisse mihi in Italiae solo visus sum . Ibi principatus maiores per Sceptra a Papa aliisque conferebantur . Ludouicus Bauarus Imperator Castruccio Lucano Ducatum per sceptrum tradidit . Hoc diploma a Frehero , Kulpiiso , Leibnitio productum confirmat . Antiquius vero exemplum in Apulia occurrit , vbi Wilhelmus Rex Boamundum filium de matre fere rubentem Apuliæ Ducatu per sceptrum aureum inuestiuit . Robertus de monte ad

D

a. 1181.

a.1181. *Ioanna uxor. Wilhelmi Regis Siciliæ, filia Henrici Regis Anglorum peperit ei filium primogenitum, quem vocauerunt Boamundum, qui cum a baptismate reuerteretur, pater inuestiuit eum Ducatu Apuliæ per aureum sceptrum, quod in manu gerebat.* Cui addendum, Paulum II. Pontificem Romanum Borſi Ducis Ferrarieſis, cum secundo inauguraretur, dextræ sceptrum ingeſſiſſe, quem admodum Matthæus Palmerius historicus testatur. Vnde mirum non est, in eiusdem Præſulis ordine creandi nouum Ducem, hæc legi verba: *Post hæc immediate dat ei sceptrum in manu dextra dicens, accipe virgam directionis & iustitiae. Et mox cum Bireto & sceptro osculatur pedem Pontificis.* Quæ omnia non ita velim intelligi, ac si crederem, Germaniæ Reges Italiam principes sceptro ſemper inuestiuiffe. Noui, id non esse factum. In litteris Wenclai ab illuſtri Leibnitio vulgatis *Ioannes Galeacius Dux Mediolanensis vexillis memoratur ornatus.* Cum Fridericus III. Borſum Ferrarie Marchionem ad Ducis dignitatem primus eueheret, tria vexilla recenſentur, quæ obtulerit Cæſari, exſertum ei gladium in manum danti, vti ex æquali eius ætatis scriptore refert *Franciscus Modius in Pandectis triumphalibus p.160.* Duntaxat hoc adſirmo, sceptri ſymbolum in vſu fuiffé, vbi vel Cæſaris auſtoritas non interueniret, vel is ſeſe mori recepto accommodaret, vti *Ludouicus Bauarus, cum Caſtruccium Lucanum nouo honore augeret.* Et inde autem veriſimiſil concludere mihi ratione videor, sceptrum, quo Epifcopi a Germaniæ Rege beneficia accepere ſua, ex Italia veniſſe. Saltem extra dubium poſitum eſt, præſcripsiſſe hoc ſymbolum in litteris ad Henricum V. Calixtum Papam, qui, vti indicauiimus, Italico & ſuo quodammodo more Eccleſiaſticos infeudari voluit. Quo digitum forte intendit Petrus de Marca, quem ante laudauiimus. Sceptrum vero hodiernæ formæ iam eminen-

nentis potestatis insigne est, quemadmodum hasta, quam eodem sceptri nomine olim insignitam memoria tene-
mus. Quis enim diffiteatur, Episcopos in feudum ter-
ritorium cum regalibus accipere? Admodum quippe
balbutiuit, nescio quis, Episcopus H. apud *Struckium consil.*
XII. n. 65. qui regalia se ab Imperatore feudalii nexu pos-
sidere contendit, non bona ecclesiastica. Rectius adseue-
rasset, se munus ecclesiasticum Pontificis confirmatione
tenere. Regalia intuitu territorii conceduntur, quod
proinde a iuribus imperii commode separari nequit. Ex
quo itidem claret, quam sint ultra modum acuti, qui *Bur-
goldensis* exemplo negant, Episcopos recognoscere prin-
cipatum suum a Cæsare. Nam si *Oldenburgerus*, aut
Burgoldensis non negat, eos territoria sua Cæsaris be-
neficio accepta ferre, & territoria Principatum nomine
cluunt, non comprehendendo, quare magnopere sit dispu-
tandum, utrum ab Rege accipient principatus: nisi quidem
persubtiliter adfirmes, vocari eos iure suo Principes, non
autem territoria Principatus, aut Electoratus. Sed salua
res est, cum pro nobis & diplomata & *Ius Alamannicum*
quadantenus sententiam dicant: *Erlische haben auch Fah-
nen Lehn.* Quam locutionem ita intelligunt, ac si non
nulli tantum quædam haberent feuda vexilli, vti Colo-
niensis, qui, proscripto Henrico Leone, Westphaliæ Du-
catum, Cæsaris voluntate, abstulit, & Arnsbergensem in-
super Comitatum aliaque eximii pretii bona per tempo-
rum spiramenta ad se traxit. Studio Westphaliæ Duca-
tum inter spolia Henrico Leoni ablata recenseo. Sine
dubio enim ab errore proxime absunt qui Westphaliam
pro terra immediata venditant, ac *Friderici Barbarossa*
diplomate, quod *Aegydius Gelenius*, & *Nic. Schatenus* alii-
que cum eruditis communicarunt, solide confutantur.
In quo hoc occurrit singulare, quod adformat Frideri-

D. 2

cus,

eus, se *imperiali vexillo Ducatum contuisse* *Philippe Heinbergio* summo Colonensis ecclesiæ Præfuli. Putarem, Cæsarem adhibuisse propterea eius generis symbolum, quod sperneret Pontificis Romani decreta. Est enim notum eundem *Wichmannum* Magdeburgensem Archiepiscopum per baculum & annulum inuestiuisse. Nec olim usitatum, ut qui haberent feuda vexilli, & essent ecclesiastici, inuestirentur quoque vexillo. Ipse *Guntherus* in *Friderici Barbarossa* ætatem congruens Poeta Lib. I. v. 570. signate sceptrum nominat ecclesiasticorum feudorum omnium symbolum.

Nec prius electum quemquam de iure sacrandum,
Quam sceptro princeps regalia prestat eburno.

Simili ratione Episcopus Argentoratenis Landgravius Alsatiæ est : Episcopus Wirzburgensis Dux Franconiæ Orientalis : quod elogium nemo, qui veterum monumenta consuluit, ei existimabit denegandum, & Franconiam Rhenensem, quam regnabant Salici Duces, ab Orientali sollicite distinguens Wirzburgensis ducatus fines rite regit. Sed inde tamen nollem certo inferre, vexillum, quod in insignibus Wirzburgensis Episcopatus conspicitur, signare feudum vexilli. Habent ecclesiæ ad unam sere omnes sua signa, vexillaque, quid? quod signiferos. *Quod in cuspidem superne definat, non probat, non esse ecclesiæ.* Committebant id advocatis & vexilliferis Episcopi, cum in aciem educerentur milites: quod nuper in historia Galliæ euicit *Gabriel Daniel*, & ante eum *P. Gallandius* in libro singulari de *Galliæ vexillis*: nec nihil videntur pendenda, quæ collegit *A. Matthæi* Lib. IV. c. XXVIII. de Nobilitate. Id exploratum superbiuisse olim Ultraiectinum vexillo S. Martini, ut Episcopus Romanus S. Petri, Monachi Dionysiani S. Dionyssi, Mediolanensis Præfulus S. Ambrosii, Leodiensis S. Lamb-

berti: (*) & quis nescit Wurzburgenses extollere plus satis vexillum S. Kiliani, cetera? Tanti videlicet sacerdotes, atque monachi faciebant vexilla, vt in templis suspenderent, quin super altare nonnunquam collocarent, iisque, qui ecclesiæ aliquid promisissent, aut donassent, in eius rei confirmationem Sancti sui vexillum porrigerent, ne quis auderet reuocare, quod dedit, aut non stare promissis. Suppeditat eius moris documentum *I. Mabillonius* in appendice *Annalium Benedictinorum* Tom. V. p. 656. e chartulario Siluiaciensi, vbi monachi Archimboldum V. Dominum Bourbonensem tali vinculo ac signo arctius iri constrictum existimabant. Sed missum faciamus Ducatum Wirzburgensem, de quo alio loco differimus, & copiosius forte differemus. Producam luculentius exemplum ex litteris Friderici II. Imperatoris, quas *Wiguleius Hundius* in Metropoli Salisburgensi Tom. I. p. 382. profert, vbi Ulrico Episcopo Patauiensi priuilegium confert de feudo vexilli, quod Ludouicus Bauariæ Dux & Comes Rheni Palatinus, Ottonis Illustris Pater Episcopi bono resignauit, & ab eo iterum accepit, quod alias ab imperio recognoverat. Meretur res ut integrum describatur: *Fridericus II. diuina Clementia Romanorum Rex semper Augustus, Rex Siciliae &c. Votis fidelium nostrorum praesertim, quæ ad manifestos ecclesiistarum usus cedere videntur, de consuetæ Regiæ Serenitatis munificentia pium semper fatorem volentes impendere præsentis æui atque ad memoriam futuræ potestas-*

*). Facit ad rem *Hocsemii* apud *Ghepearvill.* Iu Adolpho & Marca cap. 34. locus non spernendus: *Tertio quicunque vexillum, quod quasi sacrum fersint ecclesia, sub quo etiam patria pluries triumphauerat, laito ranglebatur, nisi pro defensione patriæ per Decanum ecclesia solenniter ferendum Mareschalco solenniter truderetur, prefata communitas præsumbit innudere, ut sub illo contra Dominum dimicaret.*

Satis volumus venire; quod ad instantias & obnixas preces
dilecti Principis nostri Vdalrici Pataviensis Episcopi, quem
in obsequiis & Imperii iam dudum non tantum inuenimus
deuotum; verum etiam in suæ fidelitatis favorem credimus,
imo non dubitamus constantem in antea permansurum ad
recognitioem laudabilium meritorum suorum quoddam
feudum, quod de concambio antiquitus inter Imperium &
Cathedram Ecclesiam Patavensem de Regali tunc ceno-
bio sanctimonialium intemerae Dei Virginis Genetricis Mi-
riæ facto, tunc cessit Imperio, quod feendum tunc vexilli n-
mine Bau- Lehen appellatum Illustris Dux Bauariae quon-
dam ab Imperio dignoscitur consecutus: Hoc idem feudi m
dilectus noster consanguineus & fidelis noster illustris Lu-
douicus Comes Palatinus Rheni & Dux Bauariae ad pre-
ces nostras in manus Regiae Celsitudinis voluntarie resigna-
vit, nosque illud in continentia præfato Vdalrico Patavensi
Episcopo & suæ Ecclesie liberaliter dignati sumus conferre
& confirmare. Ipse autem Episcopus solcite procurans ec-
clesie sua utilitatem ipsum feendum statim titulo legalis suc-
cessionis contulit præfato Duci Bauariae ab ipso Episcopo
& suis successoribus non ab Imperio ratione feudi, de cetero
recipiendum & possidendum. Ut itaque hæc apud posteros
inconuulsa permaneant & perpetua firmitudine obseruen-
tur, hoc priuilegium ob dilectionis evidentiam memorato Epi-
scopo suæque Ecclesie indulsimus sigillo aureo Maiestatis no-
stræ corroborandum: Testes sunt, Sifridus sanctæ Mogunt.
Sedis Archi. Episc. Egkenbertus Bamberg. Sifridus Au-
gust. Henricus Basiliens. Episcopi, Leopoldus Dux Austriae &
Stirie, Bernhardus Dux Carinth. Otto Dux Meraniae,
Henricus Nobilis de Nissen, Anshelmus de Iustingin Marsca-
lus Imperii, Waltherus de Gipf Pincerna, Dieto Camera-
rius, Philippus de Bolandia, Hadmartus de Vesin, Henri-
cus